








Samfundsøkonomi

I den samfundsøkonomiske evaluering foretages en afvejning 

mellem anlægsomkostninger og tidsgevinster for passagerer 

til og fra den ny perronadgang på Ringvejsbroen. Der indreg-

nes også en række afledte effekter. 

Den nye perronadgang medfører tidsgevinster både for passa-

gerer, der skal omstige til letbanen, og for flertallet af øvrige 

rejser, der benytter gang eller cykel til og fra Herlev station. 

Forbedringerne forventes desuden at medføre flere togrejser 

og dermed flere billetindtægter samt en række afledte effek-

ter pga. mindre bilkørsel.

Det nuværende opland til stationen er markeret med hhv. en mørkegrøn (500m) og lysegrøn (1000m) streg. Den nye adgang betyder, at stationens opland 
udvides. Området markeret med grønt vil fortsat benytte eksisterende adgang og opnår ingen ændringer. Området markeret med rødt vil benytte Herlev 
Ringvej – her opnås de største fordele. Området markeret med blåt vil benytte Sønderlundvej – her opnås også fordele.
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Nettonutidsværdi i 2017 
(mio. kr. i 2017-prisniveau) Tog ved  Tog ved 
  ny adgang ekst. adgang

Anlægsomkostninger 1) -164 -164

Billetindtægter 37 35

Tidsgevinster kollektiv trafik 225 212 

 heraf omstigere letbane              178              129 

 heraf øvrige med gavn af ny adgang                96                69 

 heraf benytter fortsat ekst. adgang -49                14 

Gener i anlægsperioden -19 -19

Øvrige konsekvenser -17 -19 

 heraf tidsgevinster vej 2) 12 12 

 heraf eksterne effekter 3) 11 10 

 heraf afgiftskonsekvenser 4) -32 -30 

 heraf arbejdsudbud 5) -8 -10

Total 62 45 

Intern rente 4,8 % 4,6 %

1) Inklusive restværdi ved kalkulationsperiodens udløb
2) Trængselseffekt pga. mindre bilkørsel
3) Effekter mht. uheld, støj, luftforurening, klima samt vejdrift pga. 
mindre bilkørsel
4) Tab af forbrugsafgifter ved øget billetsalg samt tab af bilafgifter pga. 
mindre bilkørsel 
5) Forvridningstab ved øget skattefinansieret forbrug samt arbejdsud-
budsgevinst ifm. tidsgevinster for pendling og erhvervstrafik

Betydning for de rejsende

Benyttelsen af en station er stærkt afhængig af afstanden fra 

boliger og arbejdspladser til stationen. Ved at flytte perronen 

på Herlev station og etablere en ny perronadgang fra vest ud-

vides stationens opland. Effekten er illustreret på nedenstå-

ende figur, der viser situationen før og efter gennemførelsen 

af projektet.

I dag er der 5.300 indbyggere og arbejdspladser der kan nås 

inden for en gangvej på 500 meter fra stationen og 16.300 

inden for 1000 meter. Med den nye perron og nye adgangs-

veje forøges disse antal til henholdsvis 7.900 og 18.700 ind-

byggere og arbejdspladser.

Som det fremgår af figuren, er det rejsende med ærinde vest 

for Ring 3, som fremover vil få kortere afstand til den nye per-

ronadgang. Her forbedres attraktiviteten af at bruge S-toget 

markant.

Fodgængere til den nye adgang kan spare mellem 1,8 og 3,0 

minutter afhængig af, om de kommer via Sønderlundvej eller 

via Ringvejsbroen. Cyklister kan tilsvarende spare mellem 0,5 

og 1,6 minutter. Projektet sikrer især en bekvem skiftemulig-

hed mellem den nye letbane på Ring 3 og S-toget, hvor man 

sparer 3,1 minutter.

Fordi de fleste S-tog ikke kører med fuld toglængde, afhæn-

ger passagerernes tidsgevinst af, hvor på perronen togene 

holder. Ovennævnte gevinster opnås, hvis togene holder ved 

den nye perronadgang. I så fald vil passagerer, der fortsat 

benytter den eksisterende adgang, få 0,7 minut længere til 

toget.

Hvis togene holder tættere på eksisterende adgang reduceres 

denne ulempe, men det reducerer gevinsten for den nye ad-

gang tilsvarende. Samlet set vil det medføre et lidt dårligere 

samfundsøkonomisk resultat, fordi der er flest brugere af den 

nye adgang.

Samfundsøkonomisk resultat

Det samfundsøkonomiske resultat fremgår af tabellen til ven-

stre. Resultatet fremgår både med tog holdende ved den nye 

og ved den eksisterende perronadgang.

Beregningerne følger den metode, som er anført i Transport-

ministeriets ”Manual for samfundsøkonomisk analyse” fra 

2015. Den er udført i beregningsværktøjet TERESA version 

4.04. I metoden indgår afledte beregninger af afgifts- og ar-

bejdsudbudskonsekvenser efter retningslinjer fra Finansmini-

steriet.

Det fremgår, at projektet er samfundsøkonomisk godt med 

en positiv nutidsværdi på henholdsvis 62 og 45 mio. kr. og 

en intern rente på henholdsvis 4,8 % og 4,6 %. Resultatet er 

således bedre end Finansministeriets kriterium på 4 % for et 

lønsomt projekt.

Anlægsomkostningerne er den store negative post i regn-

skabet, mens tidsgevinster for de rejsende er den primære 

positive post. Men også flere rejsende i den kollektive trafik, 

og dermed forøgede billetindtægter, bidrager til det positive 

resultat. 

I beregningerne er taget udgangspunkt i det samlede an-

lægsoverslag på 173,0 mio. kr. Såfremt det forudsættes at 

transversalerne og vendesporet gennemføres som en del af 

knastforbedringsprojektet vil anlægsomkostningerne blive re-

duceret og rentabiliteten være marginalt bedre. 
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Det videre forløb

Projekter, som ikke er en del af Banedanmarks Anlægsplan, 

planlægges udført efter installation af signalsystemet. Instal-

lation af nyt signalsystem på S-banen afsluttes i 2021. Da 

opgradering af Herlev Station ikke er en del af Anlægsplanen, 

vil anlægsarbejderne tidligst kunne påbegyndes efter 2021. 

Det præcise tidspunkt skal afklares som en del af en samlet 

prioritering af projekter på S-banen, da flere projekter ønskes 

gennemført i dette tidsrum. Endvidere vil tidspunktet afhæn-

ge af interne og eksterne ressourcer hos Signalprogrammet.

Opgradering af Herlev Station bør for at sikre forbedrede skif-

teforbindelser dog realiseres, før Letbanen forventes at åbne 

i 2023. Etablering af ny perron inden 2023 forudsætter en 

politisk beslutning senest medio 2018, så det videre arbejde 

med at afslutte sidste del af programfasen kan være klar ul-

timo 2019.

Herefter kan detailprojektet igangsættes og forventes at vare 

til og med 2021. 

Anlægsarbejderne inkl. arbejder i forbindelse med ændringer 

af det nye signalsystem kan således først påbegyndes i 2022. 

Den opgraderede station kan tidligst stå klar ultimo 2023.

Politisk beslutning

Programfase - del 2  

 Detailprojekt/m. udbud

  Nyt signalsystem udrullet

   Anlægsarbejde

    ”Åbning af opgraderet station” 

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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